



STOSUNKI POLSKO - ROSYJSKIE.

W dniu 25. lutego br. rząd polski ogłosił deklarację odnośnie stosunków polsko-rosyjskich w dobie obecnej, w której podkreślił, iż wobec siły niekłamliwych wieści przez wroga propagandę, mających na celu porozumienie i redów spóźnionych - stwierdza jaknajlepszą wolę narodu polskiego i rządu, ułożenia stosunków między obu państwami w duchu serdecznej i szczerzej przyjaźni. Stojąc na gruncie traktatu ryskiego odrzuca kłamliwe twierdzenia wrogiej propagandy jakoby w przyszłości chciała oprzeć swe wschodnie granice o Dniepr i morze Czarne, określając te obce insynuacje jako bezsensowny absurd. Rząd polski opiera się na traktacie ryskim i Kartie Atlantykowej określał i określa wschodnie granice państwa polskiego według linii z przed 1. września 1939 roku.

W dniu 26. lutego br. ambasador polski w Moskwie Romer odbył 8-godzinną konferencję ze St. Ilinem w obecności komisarza spraw zagranicznych Związku Sowieckiego Mokotowa. Po tej konferencji urzędowa agencja sowiecka Tass, omawiając zagadnienie obecnych i przyszłych stosunków sąsiedzkich oraz ewentualnych granic między Polską a Rosją oświadczyła w dniu 3. marca: "ze powoływanie się rządu polskiego na Kartę Atlantykową w sprawie poprzednich granic polsko-rosyjskich nie ma prawnych podstaw, bowiem ludność wschodnich ziem Polski wyraziła spontanicznie w plebiscycie z roku 1939, chęć pozostania w granicach Związku Sowieckiego, co zgodne jest z duchem Karty Atlantykowej, gwarantującej wszystkim narodom prawo samostanowienia. Powrót do traktatu ryskiego byłby sprzeczny z Kartą Atlantykową".

W odpowiedzi na enuncjację sowieckiej agencji Tass, Polska Agencja Telegraficzna została upoważniona w dniu 5. marca przez rząd do złożenia następującego oświadczenia:

"Traktat ryski z roku 1921 i jego postanowienia graniczne uznane i usankcjonowane przez Radę Ambasadorów w roku 1923 nie były nigdy przez Rosję kwestionowane aż do zawarcia umowy niemiecko-rosyjskiej z września 1939, zresztą przez Rosję dobrowolnie unieważnionej w układzie polsko-rosyjskim z dnia 30. lipca 1941 roku. Dzisiejszy nawrót do układu rosyjsko-niemieckiego z roku 1939 nie wymaga komentarzy. Tak zwana linia Garsona, biegnąca wzdłuż Bugu i Sanu nie była projektem granicy, a tylko linią demarkacyjną w wojnie 1919-20 projektowaną przez koalicję na wypadek porozumienia. Plebiscyt przeprowadzony przez Związek Sowiecki w roku 1939 na ziemiach wschodnich Rzeczypospolitej nie został uznany przez aliantów i nie może mieć żadnej mocy prawnej. Akcje niemieckie, prowadzone długo przed wybuchem wojny, amerczające do osiągnięcia Polski w wyprawę przeciw Rosji, były stale przez Polaków uchylane i doprowadziły do napadu na Rzeczpospolitą w roku 1939".

Deklaracja rządu polskiego z dnia 25. 2. br. nie miała na celu wzniecania szkodliwych polemik, a tylko stwierdza prawa Polski do ziem wschodnich, na których naród polski chce ułożyć współżycie z Białorusinami i Ukraińcami w ramach równości i braterstwa oraz napływu wania absurdalnych insynuacji na temat rzekomych pretensji Polski do ziem nad Dnieprami i morzem Czarnym. Rząd polski w deklaracjach zawsze dawał i daje Rosji sposobność do przyjaznego współżycia obu narodów".

London omawiając wczoraj w swymyci niemieckiej enuncjację urzędowych agencji Polaki i Rosji wyjaśnia, że przedmiotem dyskusji są tereny wschodnie Polski. Noty i deklaracje urzędowych agencji nie dowodzą nieprzyjaznego stanowiska Polaki i Rosji względem siebie, a są tylko podstawą do dalszych pertraktacji.

DALSZE POSTĘPY ROSJAN

Wzmocniony należy na odcinku północnym i środkowym. Na północy po zajęciu Demianaska, Tymozina i kę wznowił potężne koncentryczne uderzenie z dwóch stron na Staraja Russa. Ofensywa na ówczesnym froncie trwa nadal. Po zajęciu szturmem Rzewa, gdzie zdobyto prócz licznego sprzętu 5 magazynów, 35 lokomotyw i 1. 200 wagonów, w pochodzie na linię Wiaźnia-Smołeńsk zajęto 93 miejscowości. Linia kolejowa Moskwa-Rzew-Wielkie Łuki znajduje się całkowicie w rękach Rosjan, przez zajęcie Ciejnina - 35 km, na zachód od Rzewa. Dźwina została przekroczona w trzech punktach. Na Ukrainie zdobyto Sjewsk i Sudża w rejonie Igowa, na linii Briańsk-Charków, Zgłębienie. Donieckie jest polem szalejącej nader olbrzymiej bitwy, toczonej ze zmiennym szczęściem. Obustronne straty są nader poważne. W rejonie Rostowa i na Kubaniu Rosjanie zdobyli kilka ważnych umocnionych pozycji niemieckich.

INNIE FRONTY.

ZACHOD. - Ofensywa powietrzna trwająca dziewiątą dobę ma niezmięszoną siłę. RAF dokonał bardzo ciężkiego nalotu na Hamburg, obrzuconego dwiema czterotonówkami. Przez dwie noce z rzędu bombardowano poza tym zachodnie Niemcy, Francję i punkty w Norwegii, a zwłaszcza ko-palnię molibdenu Knaeben pod Stavanger. Z wypraw nie wróciło 11 bombowców. W dzień lata-jace fortce zbombardowały Hamm w Rzeszy i port w Rotterdamie. W walkach zestrzelono 14 niemieckich myśliwców, tracąc 5 bombowców.

TUNIS. - Na północy odrzucono niemiecki atak po zaciętych walkach ulicznych w Sedżenen. W rej. Mateur i Bejs walki bez zmian. Na środkowym froncie prócz konsolidacji zdobytych po-zycyj, pochód na Gafsa i dotarcie do przełęczy Faid przy obsadzeniu okolicznych grzbietów górskich. Francuzi zajęli dwa punkty w rej. Gafsy oraz miejscowość Nefta na brzegu słonego Jeziora Chott el Djerid. Na południu zaobserwowano wzmożoną ruchliwość wroga wzdłuż linii Marci. Amerykanie zbombardowali w dzień Messinę. Łodzie podwodne zatopiły w ciągu trzech dni 11 statków, a 9 uszkodziły.

DALSKIE WSCHOD. - Zatopiony konwój japoński liczył 15.000 wojsk na 13-tu transportowcach i 4.000 marynarzy na 10-ciu okrętach wojennych przy łącznym tonażu 90.000 ton. Ilość zestrze-lonych japońskich samolotów wynosi 59 maszyn. Straty alianatów 1 bombowiec i 5 myśliwców.

ROZNE WIADOMOSCI.

- Niemcy. W marynarce Niemiec dokonana została radykalna czystka. Sześciu admirałów do-wodzących operacjami w Danii, Norwegii, na Bałtyku, morzu Północnym, Czarnym i Śródziemnym zo-stało zdymisjonowanych na rozkaz Hitlera. Goebbels zapowiedział zaostrezenie walki z Rosją i Anglią przez użycie nowej i straszliwej broni. Walka ta bronią prowadzona będzie aż do poddania się Rosji i Anglii /sic!/ W Austrii powieszono 14-tu patriotów oskarżonych o przygo-towywanie rewolucji. W orsz. Rzeszy zakazano sprzedaży żarówek elektrycznych.

- Finlandia. - Kryzys gabinetu zakończył się. Nowoutworzony rząd prof. Linkiemiessa ma poparcie wszystkich stronnictw z wyjątkiem faszystów. Prasa fińska typuje ten fakt jako zwycięstwo socjalnej demokracji. Takim ministrem spraw zagranicznych objął Ramsey, który swe-go czasu zwierał układ gospodarczy z Anglią. Obronę narodową ma gen. Walden, pełnomocnik fiński przy pertraktacjach pokojowych z Rosją w roku 1940. W gabinetcie zasiada również b. premier Tanner. Zwolennicy Niemiec Bitlin i Rengel zostali usunięci z gabinetu.

- Wydano ostre zarządzenie obrony wybrzeża obsadzonego przez wojska niemieckie. Warna jest gorączkowo fertyfikowana. Linia kolejowa prowadząca do Chorwacji obstawiona została przez policję i Gestapo, mieszkańcy mieszkający w promieniu 5 km. obok linii zostali wysie-dleni. Wstęp na stacje kolejowe dozwolony jest tylko za przepustkami Gestapo.

- Według źródeł szwedzkich partyzanci w Jugosławii zaatakowali rejon linii kolejowej Sarajewo-Mostar, przecinając ją w trzech miejscach. Izolowano grupy wojsk osi i przystąpio-no do likwidacji tych grup. W ciągu lutego zabito 1.080 żołnierzy włoskich.

- Na konferencji przemysłowców niemieckich w Cassel przez kolejni niemieckich oświadczył, że z uwagi na potrzeby frontu kolej niemiecka nie jest w stanie pokryć zapotrzebowania przemysłu. W ciągu czterech tylko miesięcy stracono wskutek nalotów we Francji 400 paro-wozów.

OSTATNIE WIADOMOSCI Z DNIA 6. bm. - godz. 8-ma rano.

- W rejonie Rżewa zajęto ponad 90 miejscowości. Jedną kolumnę rosyjską uderza na Wiazmę. Druga weszła już w rejon Briańskie.

- U brzegów Tunisu zatopiły amerykańskie bombowce 4 statki włoskie.

- Gen. Sikorski odbył naradę z ministrem Edenem w obecności ministra Raczynskiego i ambasadora Anglii przy rządzie Polski. Wczoraj obradowała Rada Ministrów nad aktualnymi sprawami politycznymi oraz wzmoczeniem zbrodni niemieckich w kraju. W Mysłowicach, w więzieniu po-3.000 Polaków, z których w styczniu 60 proc. umarło na tyfus. Z obawy przed rozwoleczaniem się tyfusu 30 procent stracono w komorach gazowych.

- W Anglii rozpocznie się tydzień lotnictwa, sam Londyn ma zebrać na lotnictwo 150 milio-nów funtów.

- W Niemczech stracono 9 Niemców oskarżonych o występowanie przeciw rządowi.

- Bauckel zaapelował do Francuzów by zajęli miejsca poległych Niemców, przyczym zaznaczył że dlatego zwraca się do nich z apelem, bo wie, iż terror nie nie wskóra.

NA PUNDISZ PRASY: "Mer"-50, "Zbysz"-100, "Dab"-30, "Zośka"-50, "Czapla"-20, "Dominik"-100 zł., "Hart"-100 zł., "Czworo dzieci"-7 zł.

ZNO W SPRAWIE DRUGIEGO FRONTU.

W lutym zeszłego roku, gdy niemieckie przygotowania do wiosennej ofensywy były w toku, niespodziewanie wypłynęła w prasie angielskiej sprawa drugiego frontu. Rozwinęła się szeroka dyskusja, którą skwapliwie podjęła również prasa niemiecka, dodając przy tym swój komentarz, że niezalutwana kwestja pomocy państw sprzymierzonych dla Sowietów doprowadziła do tak ostrych rozdzwieków, iż Rosja dąży do zawarcia odrębnego pokoju. Źródła tych ostatnich pogłosek były widoczne - ataki sowieckie i ostra zima zdziśiatkowały armię niemiecką, przygotowanie do zapowiadanej przez Hitlera ofensywy daly skromne wyniki, ponieważ musiały się ograniczyć tylko do jednego południowego odcinka, o którym rozmachu niemieckim nie było mowy, słowem - sytuacja już wówczas była uciążliwa. Kładąc sobie sprawę z kulisów propagandy państw osi, prasa angielska nie zaniechała sensacyjnego tematu drugiego frontu z tą różnicą, że wysunął go skwapliwie również rząd angielski, który groźbą bezpośredniego ataku na wybrzeża Europy, pragnął związać jak największą ilość niemieckich dywizji na Zachodzie i w ten sposób osłabić zasięg niemieckiej ofensywy przeciw Sowietom. Gra udła się. Niemcy wprawdzie mogli się pochwalić w locie dość powiannymi sukcesami terytorjalnymi, nie wiedzieli jednak, że są one następstwem taktyki Tymoszenki. Tymczasem Anglosasi opanowali północną Afrykę i w ten sposób wiążąc nowe dywizje niemieckie uzyskali równocześnie dogodną bazę operacyjną przeciwko Włochom.

Obecnie sprawa drugiego frontu stała się znowu głośną, tym razem jednak poprzedziło ją kilka faktów, pozwalających przypuszczać, że nie idzie tu - podobnie jak w roku zeszłym - jedynie o manewr taktyczny. Wiceprezydent USA Wallace wyraźnie oświadczył, że jest ona zagadnieniem pilnym, ambasador sowiecki Majski stwierdził, że realizacja decyzji powziętej w Casablance niewątpliwie przyniesie pokonanie Niemiec w roku bieżącym, a lord Beaverbrook już otwarcie domaga się jaknajszybszego ataku państw sprzymierzonych dodając, że akcja ta jest możliwa, a siły potrzebne do niej są zupełnie wystarczające. Równocześnie komentator radia angielskiego stwierdził, że bezpośrednio pomoc dla Sowietów w formie drugiego frontu jest zagadnieniem, które musi się postawić na czoło wszystkim sprawom chwili bieżącej i oznaczył, że jednak musi się zaufać Churchillowi i jego przyrzeczeniom złożonym po konferencji w Casablance. Stwierdził jednak należy, że w porównaniu z rokiem zeszłym echo jakie ta sprawa zbudziła w prasie niemieckiej jest skromne. Nie należy się temu dziwić. Sytuacja Niemiec znacznie się pogorszyła, odporność psychiczną społeczeństwa zmalała do tego stopnia, że strasznie go jeszcze możliwością drugiego frontu byłoby krokiem co najmniej nierozważnym zważyć, iż równocześnie położenie polityczne Rzeszy również pozostawia wiele do życzenia. Wyjazd Ribbentropa do Rzymu ze specjalnym listem Kanclerza Rzeszy, konferencje z Mussolinim, w których podczas 4-dniowych obrad tylko w jednym dniu toczyły się rozmowy wojskowe - świadczą, że stosunki między dwoma partnerami osi prawdopodobnie zaczynają się rozluźniać, że prądy odśrodkowe w formie dążeń do pertraktacji z aliantami - mimo usunięcia Ciano z ministerstwa spraw zagranicznych - są aktualne. Są to wprawdzie tylko przypuszczenia, znajdują jednak dość prawdopodobne oparcie w bieżących wypadkach. Również stosunki z innymi sojusznikami nie są najlepsze. Obserwator angielski w Ankarze stwierdza, że od czasu konferencji w Casablance i Adana partnerzy osi badają sytuację, czy nie dałoby się w jakikolwiek sposób uzyskać przychylności ze strony państw sprzymierzonych. Węgry patrzą w stronę Ameryki, Rumuni sądzą, że Anglia zrozumie ich położenie, Bułgaria liczy na poparcie Rosji, której mimo nacisku niemieckiego nie chciało wypowiedzieć wojny - co wszystko świadczy, że barometr wiary w zwycięstwo niemieckie spadł tak nisko, iż nawet wasale niemieccy starają się trzymać jaknajdalej od zbliżającej się katastrofy.

W tej sytuacji sprawa drugiego frontu staje się coraz bardziej aktualną. Nie wątpią też o tym Niemcy i dlatego starają się jaknajmniej osłabiać załogi stacjonowane na Zachodzie Europy. Tymczasem jednak wszelkie plany pokrzyżowała zwycięska ofensywa sowiecka, która nie tylko dotychczas uniemożliwiła jakiegokolwiek przygotowania do ofensywy wiosennej, ale równocześnie zmusiła do wycofania szeregu dywizji z Zachodu, a tym samym do osłabienia swego stanu obronności wobec państw sprzymierzonych. W tym splocie różnorodnych trudności najuciążliwszą do rozwiązania jest sprawa - gdzie ten atak nastąpi, co oczywiście zmusza Niemców do stanu pogotowia na olbrzymich wybrzeżach zachodniej i południowej Europy, a więc do związania licznych dywizji, których brak na Wschodzie tak dotkliwie odczuwać się daje.

W świetle tych zagadnień rozpaczliwa mowa Goebbelsa i ordgie Hitlera są zupełnie zrozumiałe. Niemcy rozumieją groźbę sytuacji, wiedzą doskonale, że front wschodni jest niebezpiecznym poważnym, że na Zachodzie stoi Anglia i Ameryka ze swoim potencjałem wojennym, który wyprodukowano nie potę, by spoczywał w magazynach, że zbliża się chwila, w której przygotowania aliantów zostaną zakończone, a wtedy sprawa drugiego frontu przestanie być tylko manewrem taktycznym. Kresztą fakty przemawiają za tym niedwuznacznie, że Niemcy nigdy w ów manewr taktyczny nie wierzyli.

